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Kasuistická práce – Vanda Strejčková

1. Úvod

Klienta jsem poznala v nejmenovaném psychiatrickém zařízení, kde pracuji jako

arteterapeut. Navštěvoval ateliér arteterapie v rámci volnočasových aktivit.

Klient – muž 33 let, uživatel návykových látek, hlavně halucinogenů. Svobodný,

bezdětný, v současné době bez vážné známosti. Dlouhodobé užívání různých

návykových látek vyvolalo stavy toxické psychózy, pod vlivem sluchových halucinací

se pokusil o sebevraždu. Po operaci byl převezen do psychiatrického zařízení, kde byl

dlouhodobě hospitalizován, po dvouleté nepřetržité hospitalizaci propuštěn v srpnu

2012. Po odchodu ze zařízení si našel práci, jako pomocný stavební dělník se podílí na

rekonstrukci velkého hospodářského stavení. Pravidelně navštěvuje psychiatra

i psychologa. S ateliérem udržuje i nadále kontakt prostřednictvím mailů, kde informuje

o své aktuální situaci pracovní i společenské. V červnu 2013 se zúčastnil společné

výstavy ateliéru arteterapie.

Klient mě zaujal svým příběhem, „specializací“ na halucinogeny a vývojem, kterým

prošel za dobu léčby. Jelikož strávil v zařízení dva roky, bylo možné sledovat

vzájemnou interakci psychického stavu a výtvarného projevu.

Prohlašuji, že anonymita klienta je plně zachována. Před odchodem ze zařízení dal

písemný souhlas s tím, že jeho výtvarná díla i životní příběh je možné použít pro

vystavování i studijní účely.

Práce je upravena podle zápočtové kasuistické práce k souborné zkoušce z předmětů

Klinická adiktologie 1-3.
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2. Anamnéza

2.1 Rodinná anamnéza

Otec: Hodně pije, kouří, od mládí trpěl astmatem, s postupujícím věkem dochází

ke zhoršování stavu. V roce 2011 podstoupil operaci tříselné kýly, trpí varixy na nohou.

Jeho otec (dědeček) rovněž pil a kouřil. Zemřel ve věku 65 na rakovinu plic. Matka

(babička) byla obézní, trpěla diabetem melitus II. stupně. Dožila se poměrně vysokého

věku. Otec se nikdy pro alkoholismus neléčil.

Matka: Alkoholička, silná kuřačka. Když se napije, je hodně agresivní. Nikdy se pro

alkoholismus neléčila. Často si stěžuje na silné bolesti zad a hlavy, k lékaři nejde,

ordinuje si sama léky na tišení bolesti. Její otec (dědeček) zemřel poměrně mlád

v důsledku pracovního úrazu. Matka (babička) trpěla celý život silnými bolestmi hlavy.

Dožila se 72 let.

Sourozenci: Má tři sourozence. Starší sestru a bratra, se kterými má společného

otce, jejich zdravotní stav nezná, nikdy se s nimi nesetkal. Sestra – dvojvaječné dvojče,

alkohol nepije, hodně kouří a vypije denně velké množství kávy. Nosí brýle, od dětství

má oční vadu. Jinak je celkem bez zdravotních obtíží. Má 11letou dceru, porod proběhl

normálně.

2.2 Osobní anamnéza

Zdravotní stav: Celkový habitus – při příjmu orientovaný, lucidní, spolupracující,

myšlení koherentní, bludná produkce, svou přítomností může způsobit neštěstí,

sluchové halucinace, bez vlivu na jednání, neagresivní. Běžné dětské nemoci (neštovice,

zarděnky. V dětství se léčil pro dechové potíže, astma, užíval Ventolin. IM 0, ICHS 0,

CMP 0, jiná KV onemocnění 0, DM 0, GIT onemocnění 0; jiná TBC 0; onemocnění

močových cest 0, onemocnění ledvin 0; jiná infekční onemocnění 0; onkologické

onemocnění 0; mimořádná očkování 0 Těhotenství matky probíhalo bez komplikací.

Porod dvojčat přirozený, bez komplikací. Je chtěným dítětem.

Alergie: Neguje.

Operace: Apendektomie (v 10 letech), po TS s poraněním břicha explorativní

laparotomie provedená 2010, bez nálezu poranění vnitřních orgánů, pooperační průběh
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komplikován pooperační atelaktázou středního a dolního plicního pole vpravo, řešeno

opakovaně bronchoskopií.

Úrazy: jako dítě časté úrazy – šití hlavy, zvrtnutý kotník – bez následků, bezvědomí,

epilepsii neguje.

Sociální a pracovní anamnéza: Klient vyrůstal od 6 let jen s matkou a sestrou.

Matka byla na děti velmi přísná, za každou maličkost byly tvrdě trestány. Rodina trpěla

nedostatkem, matka raději peníze utratila za alkohol a cigarety než za jídlo a věci pro

děti. Klient po základní škole nastoupil do učení. V 16 letech odešel z domova i učení,

nedoučil se kuchařem. Od té doby přespával u kamarádů, v různých chatkách i na ulici.

Přivydělával si drobnými krádežemi, sběrem železa apod. Občas někomu vypomohl za

byt a stravu. Po osmnáctém roce chodil na krátké brigády, několik roků po sobě

s kamarády odjel na sezónní práce do zahraničí (sběr jablek, rajčat). Také si vydělával

prodejem drog. Sám vyráběl různé léčivé masti, hlavně na bázi marihuany, které pak

prodával kamarádům a známým.

Po odchodu z domova přerušil kontakt s rodinou. Pobýval často s partou kamarádů,

měl několik krátkodobých vztahů s mladičkými partnerkami, které ho většinou nechaly

bydlet u sebe.

Po propuštění z léčby v srpnu 2012 si našel práci jako pomocný dělník

i s ubytováním. Zde pracuje dodnes. Je to poprvé, kdy pracuje oficiálně a je za něj řádně

hrazeno sociální a zdravotní pojištění.

Psychologicko-psychiatrická anamnéza: Klient byl během své drogové kariéry

několikrát hospitalizován v různých psychiatrických zařízeních. Jednalo se vždy

o krátkodobé pobyty, které většinou ukončil tím, že podepsal revers nebo utekl. Vždy

mu bylo doporučeno, aby vyhledal psychiatra nebo psychologa, kam by pak ambulantně

docházel. Občas si zašel k psychiatrovi pro léky, návštěvu psychologa neviděl jako

přínosnou. Měl užívat Invegu, 6mg, ztratil batoh, ve kterém měl medikamenty, pro nové

si již nešel.

Jeho zdravotní i psychický stav se velmi zhoršoval, před hospitalizací v roce 2010

trpěl paranoidními představami, že myšlenkami ovládá druhé, že způsobuje neštěstí.

Objevily se sluchové halucinace, ďáblové se ho snažili zničit, chtěli ho přetáhnout na
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svou stranu. Situace vyústila tím, že se pod vlivem toxické psychózy bodl do břicha,

aby se zabil a ochránil tak své kamarády a známé a unikl zlu prezentovanému ďábly.

S nožem v břiše přišel na pohotovost, kde zkolaboval.

Po operaci a následné rekonvalescenci byl poslán do psychiatrického zařízení, kde

strávil 2 roky. Tato léčba mu velmi prospěla. Dospěl k tomu, že drogy brát nebude, což

až do současnosti dodržuje. Po propuštění si našel psychiatra i psychologa, kam

pravidelně dochází.

V psychiatrickém zařízení mu byla diagnostikována F 19 – poruchy duševní

a poruchy chování způsobené užíváním více drog a jiných psychoaktivních látek. Po

čase byla překvalifikována na F 20.0 – paranoidní schizofrenie. Před léčbou i během

léčby byla po dobu několika měsíců aktuální také F 32 – depresivní fáze. Psychiatr

i psycholog, ke kterým po propuštění od roku 2012 dochází, nyní uvažují o zrušení

diagnózy F20,0.

Trestně-právní anamnéza: Nebyl nikdy soudně stíhán, dopustil se několika

přestupků. Klient se dopouštěl krádeží již ve školním věku. Matka mu nedávala

kapesné, tak v obchodě kradl cukrovinky, někdy i jídlo. Ve 13 letech začal kouřit,

cigarety bral matce, jejím kamarádkám, které přišly na návštěvu i partnerům matky.

Občas si vzal z peněženek i nějaké drobné. Později začal krást i různé předměty, které

se daly zpeněžit, kovy, atd. Když začal brát drogy, trestná činnost narostla, protože

potřeboval více peněz na nákup drog. Později začal drogy prodávat a to mu zabezpečilo

drogu i příjem. Většinou pracoval na černo a neplatil si zdravotní pojištění, zdravotní

pojišťovně dluží nemalou částku. Několikrát byl chycen při řízení motorového vozidla

bez řidičského průkazu. Nikdy nebyl soudně trestán.


[…]


k přeceňování vlastních schopností. Dotčeny jsou i citové projevy. Někdy se dostavuje

nadměrná veselost a dobrá nálada, jindy spíš úzkost, smutek až panika. Nálada se může
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změnit i v průběhu intoxikace. Určuje ji nejen velikost dávky halucinogenů, ale

i povahové vlastnosti a psychický stav jedince, který látku požil. Po odeznění účinků

látky někdy přetrvávají nebo se znovu objeví i týdny po požití zmatenost, pocity

odcizení, depersonalizace a halucinace. U uživatele se může dostavit pocit, že se svět

změnil a nikdy už nebude jako před tím. Intoxikaci lze ve většině případů přerušit

aplikací antipsychotik. (Janík, Dušek 1990)

Charakteristika halucinogenů:

- nepřítomnost somatické závislosti

- mírná psychická závislost

- nepřítomnost odvykacího stavu

- poruchy chování v průběhu psychózy

- možnost provokace dlouhodobých psychotických stavů

- psychotické reminiscence (flashbacky)

Rizika užívání halucinogenů:

- - toxické psychózy

- - panické reakce, agresivní chování

- - sebevražedné jednání

- - flashbacky (záblesky paměti) – návrat již prožitého stavu

- - při intoxikaci s určitým časovým odstupem (literatura uvádí až jeden rok)

potenciálně mutagenní účinky některých látek

LSD

Je to chemicky syntetizovaná droga, jedná se o diethylamid kyseliny d - lysergové.

LSD je k dostání ve formě malých papírových čtverečků, které mají potisk a jsou

napuštěny roztokem obsahujícím LSD. Jsou známy jako „tripy“, tento termín se ale

zároveň užívá pro označení zážitku samotného („výlet“ s jasným začátkem,

prostředkem a koncem)

LSD je jedna z nejméně předvídatelných drog, pokud jde o účinek. Specifickým

rizikem je „bad trip“. Jedná se o mimořádně nepříznivě probíhající intoxikaci

s hrůznými obrazy, pocitem ohrožení. Postižený pak může být nebezpečný sobě i svému
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okolí. Dalším rizikem jsou tzv. „flashbacky“. „Jedná se o návrat stavu prožitého při

intoxikaci s určitým časovým odstupem. Obyčejně literatura uvádí 1 rok, může to však

být i déle. Flashbacky bývají často krátkodobé, několikaminutové či vteřinové, průběh

však může být co do délky a intenzity shodný s intoxikací. Flashbacky se někdy objeví

jednorázově, jindy přicházejí opakovaně. Stav může vzniknout zdánlivě bez příčiny,

pravděpodobně se jedná o reakci na vyvolávající podnět, či soubor podnětů, které stav

vyprovokují. Jako podnět se může například uplatnit modelová situace, ve které

docházelo k intoxikaci. Podnět však může zůstat skrytý.“

Riziko závislosti je poměrně malé. Po opakovaných intoxikacích může dojít ke

změnám sebepojetí a sebehodnocení, někdy přetrvává vztahovačnost, úzkost, častá je

ztráta kontaktu s realitou (Drogová poradna 2009).

Ketamin

Ketamin je léčivo používané v humánní i veterinární medicíně jako anestetikum.

Kromě anestetického účinku způsobuje halucinace a hypertenzi. Účinek nastupuje

rychle, většinou do tří minut po podání, proto je předurčený v medicíně katastrof, je

bezpečný i v rukou nevyškoleného anesteziologa. Širšímu použití v klinické praxi

zabraňují nežádoucí účinky jako děsivé sny, dezorientace, senzorické a percepční iluze,

mírně zvyšuje nitrolební tlak.

Ketamin se zneužívá pro své disociativní účinky podobné účinkům fencyklidinu

(PCP) a dextromethorfanu (DXM), které trvají asi 15 minut. Aplikuje se injekčně,

šňupáním nebo kouřením. Vyvolá např. halucinace, pocity depersonalizace, oddělení od

vlastního těla. Může poměrně snadno vyvolat silnou psychickou závislost, zvlášť pokud

je zneužíván soustavně (Wikipedie, 2014)

Nejoblíbenější návykovou látkou klienta je ketamin. Popisuje, že po jeho užití se

ocitá v telepatických tunelech. Zde se dá telepaticky se dorozumívat a vyčistit si

svědomí. Dochází k jakémusi pocitu znovuzrození, učí se znovu chodit, vykročit první

krok. Na příkladu uvádí: „Šňupnul jsem si v hospodě, kde seděli Španělé, španělsky

neumím, ale bavil jsem se s nimi telepaticky. Přál jsem si, aby mě pozvali do Španělska.

Oni mě pak opravdu do Španělska pozvali přes kámoše.“
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Barvité vzpomínky má na LSD. Klient dodává následující: „ Atomy mezi sebou

tancovaly. Borůvky se vlnily, běhal jsem po lese. Když se setmělo, řídil jsem se podle

hmatu a lezl po skalách.“ Další zážitek popisuje takto: „Silnice se vlnila. Seděl jsem ve

vodě a bubnoval na ní. Vydávala zvuky. Normálně se vody bojím.“ Z dalších prožitků

na LSD uvedl třeba to, že z vodovodního kohoutku slyšel rádio, stanice byly naladěny

na tekoucí vodě. Klient ještě dodává: „Člověk si uvědomí jaký je. Většinou lidé na

perníku dělají špatné věci, na tripu si je uvědomí a pak už ho většinou neberou.“

Klient prožíval na halucinogenech příjemné stavy, nikdy neměl bad trip. Rád bral

s kamarády. Horší byla situace, když drogy nebral. Slyšel hlasy, které ho obviňovaly, že

je špatný člověk, že kam přijde, tam se něco špatného stane, že ohrožuje své kamarády

i cizí lidi. Hlasy ho nabádaly, aby si něco udělal. Situace vyústila tím, že vzal nůž a bodl

se do břicha.
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