**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

<b>Název</b> Závislí na alkoholu v abstinenčně orientované léčbě a kontrolované pití
<b>Autor</b> Vanda Strejčková
<b>Vedoucí práce</b> MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> PhDr. Lenka Vavrinčíková, PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 18 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 15 / max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretaci poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretaci poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 26 / max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

### Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Vybrané téma je aktuální. Teoretická i praktická část poctivě a kvalitně zpracována. Výsledky srozumitelně prezentovány a střízlivě diskutovány. V popisu metodiky a zpracování výsledků drobné (spíše terminologické než jiné) snadno korigovatelné nepřesnosti. V zásadě hezká práce, po mírných úpravách vhodná i k publikaci např. formou článku charakteru původní práce.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Co by autorka při přípravě a realizaci studie zlepšila, pokud by ji (hypoteticky) měla provést znovu?</li> <li>2. Na co by měl být zaměřen případný navazující výzkum?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 86 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 30.5.2014
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56